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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem jazzové hudby z hlediska
tradičních a nových či novátorských přístupů. Dále se zabývá těmito
přístupy z pohledu profesionálního jazzového hudebníka, který působí na
české jazzové scéně. Mapuje vliv tradice, inovací a zcela nových přístupů
v hudebním jazzovém světě. Vyhodnocuje anketu, která se zabývá těmito
přístupy, v níž odpovídali čeští jazzoví hudebníci napříč generacemi.

Klíčová slova

Tradice, experimenty v jazzové hudbě, pražská jazzová scéna.

Abstract

This master’s thesis deals in the development of jazz in terms of
traditional and new and innovative influences especially from the
perspective of a professional jazz musician acting on the Czech jazz
scene. So mapping the general influence of traditions and innovations in
the world and deeply deals with the influence of the Czech jazz musicians
across generations.

Keywords
Tradition, experiments in jazz music, the Prague jazz scene.
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Úvod

Hudba jako jeden celek znamená staletí se vyvíjející a pulzující
živoucí umění. Při hlubším zkoumání a definici se však nelze vyhnout tzv.
„škatulkování“ a tak je tedy nutné jazzovou hudbu lehce rozčlenit
(rozškatulkovat). Ve své práci se budu zabývat historií jazzu, především
ve vztahu k tradici a k „novotám“ (k hledání a k experimentům). Dále se
zaměřím na nepostradatelné „škatulky“ a jejich vliv na funkčnost
jazzového společenství. Může se zdát, že snad předsudky, závist, ego, ale
také životní podmínky mohou do jisté míry zabraňovat tzv. jazzovému
„lidovému“ muzicírování. Jakoby vlivem těchto činitelů postupně mizelo to
živočišné, poutající se ke kořenům jazzu. Na druhou stranu však tyto
stejné „škatulky’“ přirozeně dávají po celý hudební vývoj vzniknout
novým, z počátku i často odmítaným, experimentům a novinkám.
Ve své magisterské práci vysvětlím pojmy tradice a novátorství,
budu se zabývat historií hudby a především zmapuji obecný názor českých
hudebníků a publicistů na téma tradice a novátorství pomocí ankety.
Cílem této práce je rozklíčovat různorodost jazzových oblastí a
přístupů ve vztahu k tradici a novátorství. Závěrem bude zodpovězení
několika otázek. Především, jaký vliv má tradiční a novátorský přístup na
vývoj jazzové hudby a jak tyto vzájemné hudební přístupy vnímají
hudebníci působící na pražské jazzové scéně.
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1 Tradice a novátorství obecně - slova 

Nejprve je potřeba vysvětlit pojmy (slova) tradice a novátorství.
Záměrně používám slovo „slovo“. Často totiž nelze přesně definovat co je
tradicí, co inovací a co je něčím zcela novým. Jde o pojmenování snad
něčeho abstraktního, abychom si mohli vytvářet asociace, škatulky a
hranice, které bychom ve spojení s hudbou vytvářet neměli. Hudba hranic
nemá.
Je důležité říci, že v této práci nestavím před sebe dvě slova
opačného významu. Opakem tradice tedy není novátorství či slovo
„novost“ apod. Stavím vedle sebe dva rovnocenné způsoby a přístupy k
tvorbě, které jsou užívány nejen v hudbě, ale obecně v umění.

Tradice

Synonymem slova tradice je slovo zvyklost či zvyk. Tradice je
souhrnem zvyků a zvyklostí, je generačním dědictvím. Synonymem je
také slovo „původní“, užívané jako přídavné jméno ke slovu tradiční.
Například slovní spojení „původní receptura“, má stejný význam jako
„tradiční receptura“. Antonymem je slovo „netradiční“. Jiné antonymum se
mi nepodařilo nalézt.
Tradice je něco původního, něco dávného, nesmazatelného,
přesahujícího a prolínajícího se skrze jednu etapu do etap dalších. Tradice
má pach určitého ukotvení a prapočátku. Může budit dojem klidu, návratu
k původním hodnotám, zachování původních zvyků. Zároveň ji můžeme
vnímat jako něco starého, svazujícího a neprogresivního.

Tradiční hudba = lidová hudba = hudební folklor

Folklor je označení pro osobité hudební, slovesné, taneční a
dramatické projevy kultury integrovaných skupin obyvatelstva. Název je
složen z anglických slov folk „lid“ a lore „tradice, znalosti“. 1

Hudba samotná vznikla původně jako určitý zvukovo - hudební
projev při různých rituálech. S hudebním folklorem souvisejí původně
především různé obřady, které se týkaly celé řady událostí. Často se
věnují tomu, co se odehrává v průběhu roku (u nás například dožínky,
posvícení, Vánoce, Velikonoce), nebo obecně v průběhu lidského života
(narození, svatba, pohřeb).
Folklorní projevy začaly mizet především s nástupem moderní
techniky. Jakmile se začalo šířit umění jako zapsaný text či notový zápis,
který lidé uměli číst, nebyl již prostor pro vlastní lidovou tvorbu.

Hledání vlastní identity

Každý člověk vyrostl v určité společnosti a kultuře, která má své
tradice. Každý člověk má své kořeny. Tam kde jsou kořeny zakořeněny,
tam je domovina. Je přirozené mít určitou jistotu, pocit zakotvení. V životě

Malý etnologický slovník. Strážnice : Národní ústav lidové kultury, 2011. ISBN 1

978-80-87261-70-5. S. 31.
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umělce, skladatele, hledače a experimentátora, se často setkáváme s
odhalováním vlastní identity a s návraty ke kořenům a k těmto
domovinám. V evropském a potažmo českém jazzu, se tito hledači často
navrací více či méně ke kořenům a k tradicím své kultury. Své více či
méně zvládnuté řemeslo, říkejme tomu „jazzový mainstream“, obohacují a
obalují touto svojí tradicí a identitou.
U nás uvádím jako příklad LP z roku 1971, Týnom Tánom a Jaromír
Hnilička & Karel Velebný Tentet. Ale již v polovině 60. let se první úspěšná
kapela Miroslava Vitouše, Junior Trio (Alan Vitouš, Jan Hammer), velmi
zdařile věnovala „fúzi“ jazzu a lidové hudby. Dále uvádím klavíristu a
skladatele Emila Viklického. Vliv jeho moravských kořenů a potažmo
moravské tradice byl u něj zřejmý vždy (LP z roku 1977 - V HOLOMÓCI
MĚSTĚ nebo CD z roku 2009, v Japonsku vydané album Sinfonietta - The
Janacek Of Jazz). Současným př íkladem je kontrabasista a
multiinstrumentalista Jiří Slavík (album Mateřština, vydané roku 2017).
Uvádím citaci z rozhovoru s J. Slavíkem. „Já sám se právě teď snažím jít
touhle cestou, kde člověk vychází jak z amerického jazyka, tak z toho
neamerického, který je mu, narodil - li se tady, a vyrostl - li tady, měl by
mu být bližší, nebo vlastnější, než ten který se učil až třeba ve dvaceti“.
Ze zahraničí uvedu jako příklad album polské zpěvačky Anna Maria
Jopek, Upojenie, z roku 2002, které vychází z polských lidových písní. V
posledních letech vydala album norská zpěvačka Gjertrund Lunde. Na albu
Hjemklang, v překladu „zvuk domova“, z roku 2014, vychází ze své
domoviny, z norských lidových písní.
Lze s jistotou říci, že za posledních několik let, se celosvětově zvýšil
„trend“ návratů ke kořenům. Výskyt jazzové hudby kombinované s lidovou
hudbou různých kultur, byl v jazzové a populární hudbě přítomen
především od sedmdesátých let. Hudba „world music“ vychází z etnických
tradic a zároveň je fúzí jiných žánrů, popřípadě je tradice přenášena do
jiných sociálních nebo kulturních souvislostí. Byl to jeden z prvních
hudebních „žánrů“, které se objevily ve spojení s jazzovými fúzemi.

Novátorství

Od kořene slova vyjadřuje něco nového. Něco, co předtím nikdy
neexistovalo, něco nově vzniklého. Novátorství je velmi široký a
neukotvený pojem. Jak jinak lze nazvat novátorství? Je to například
„hledačská tendence“, odlišný přístup, hudební ambice. Z pohledu českého
vibrafonisty 60. let, Karla Velebného, je to „rockový, barokní, folklorní,
janáčkovsko - lidový, kompozičně - ambiciózní výlet“.
Novátorství je velmi abstraktní pojem a nelze ho jednoznačně
vymezit. Lze ho chápat jako něco vzniklého, nového, nenavazujícího na
nic. Lze ho také chápat jako inovaci.
Původ slova inovace pochází z latinského slova „innovare“, což v
českém překladu znamená obnovovat. To znamená, že k inovaci je

[…]

projektů pomalu přibývá a nenajdou - li někteří tvůrci k sobě stejně
smýšlející partu lidí, mohou jí nalézt na zahraniční scéně. Spolupráce a
komunikace mezi zahraničními scénami a školami je velmi dobrá a stojaté
vody našeho rybníku se pomalu proměňují v tekoucí potok. Je jen otázkou
času, kdy by se česká jazzová scéna (pražská či brněnská) mohla stát
dravější řekou, stejně jako v Norsku, New Yorku či Berlíně. Záleží to na
nás, českých, nejen jazzových, hudebnících všech generací.
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Závěr

Nelze si vytvořit konkrétní názor na vývoj jazzu, jeho tradici a
nové směry, v rámci definování nedefinovatelného. Avantgardnější
evropská scéna se může zdát být ve svých „novinkách“ velmi extrémní,
stejně tak jako americká konzervativnější scéna, častěji hlásající
mistrovsky zvládnutou „tradici“.
V prním případě se můžeme dostat do fúze „něčeho’’, kdy se hudba
přestane stávat hudbou a dostane se do vědeckého světa barev a čísel,
seskládaných do extrémní „ošklivosti“ (i když samotná „ošklivost“ může
být jakýmsi předmětem hudebního zkoumání a hledání). V druhém
případě může mistrovsky zvládnuté řemeslo paradoxně postrádat
podstatu jazzu, improvizaci. Stává se obdobou klasické hudby, kdy
interpretujeme něco, co již bylo stokrát napsáno (zahráno).
Jazz je hudba, živoucí a pulzující platforma, schopná absorbovat
mnoho vlivů a jen čas ukáže, jak dlouho ještě. V současné době jsme ve
fázi jejího vývoje, kdy je nejtěžší nalézt správnou míru „evropské
avantgardy“ a „americké tradice“. Tak aby nedocházelo k bludnému
obcházení podstaty hudby, které může ústit do slepých uliček, kam zamíří
jen ti nejodvážnější (a sami).
Závěrem je, že vše musí existovat v harmonii. Bez notového zápisu
bychom nebyli schopni vychutnat prokomponovanou vážnou hudbu, bez
improvizační složky se vytratí kouzlo okamžiku, spontánnost a živočišnost.
Někteří jsme krátkozrací, uzavření a zahledění. Chtělo by se mi stále
opakovat, 200.000 let a někteří hledíme jen 200 let zpět, někteří dokonce
50 let. Vznik vážné hudby a jazzu, celosvětově a s ohledem na hudebně -
historický vývoj, byl jakousi slepou uličkou hudby samotné. Jakoby byl
tradicí hudby obecně. Tato evropská a americká tradice, vážné hudby a
jazzu, její harmonicko (matematický) systém a rytmus, obohacují hudbu o
další materiál, potřebný pro „hledačské“ a „novátorské“ ambice.
Touto prací jsem chtěla zodpovědět několik otázek. Proč už se tolik
„nemuzicíruje?“ Z hudby se, díky obchodu s ní, stává často hon za
dokonalostí. Mnoho lidí má strach „dělat“ hudbu, bojí se hudebně projevit.
Bojí se neúspěchu, který sám se s hudbou neslučuje.
Každá osoba je individualitou, neopakující se nikde jinde na světě.
Duše, okolnosti, prostředí, to vše ovlivňuje vývoj osobnosti. Hudba je
uměním, které se projevuje v každé osobě odlišně. Tzv. „hledači“, jsou
většinou osobnosti, které nechtějí ustrnout na jednom místě, celoživotně
se vzdělávají v různých směrech, hledají, přemýšlejí, jsou to filosofické a
hloubavé duše. Opakem jsou osobnosti, které nemají potřebu dále rozvíjet
jak sebe, tak své okolí a s tím spojenou hudbu kterou hrají. „Jejich
pravda“ spočívá v dokonale zvládnutém řemesle. Velkou roli hraje také
sebedůvěra a ego.
Při psaní této práce jsem se setkala s osobnostmi, které by hudbu
rádi „dělali“ po svém, ale „stále si to nemohou dovolit“. Dle jejich slov
nemají ještě natolik zvládnuté řemeslo. Zdají se být velmi uzavření a
pokorní, jakoby jim jejich vnitřní „já“ nedovolilo se projevit. Některé
osobnosti vnímají jazz stejně jako tomu bylo v počátku vzniku „tradičního
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jazzu“. V jejich hře a z jejich slov je cítit láska k hudbě a k publiku. Jak
říkají, „nic neřeší“ a hrají pro radost sobě a lidem.
Někdo prošel všemi možnými etapami. Někdo je interpretem, jiný
je více či méně skladatelem. Jak otevřená je jeho mysl a duše, tolik
nových věcí je schopen spatřit, přetvořit a nechat vzniknout. Kde však
končí jeho hranice představivosti, při představě, že žádné hranice
neexistují?
Jaki Byard řekl: „Nemůžete přece chtít, aby Thelonius Monk vstal z
hrobu a káravě se zeptal: To pořád hrajete ještě jenom mě?“
Dave Douglas řekl: „…ve všem co děláme, zůstane vždycky stín té
staré hudby….“
Závěrem tedy jsem dospěla k názoru, že i přes všechny „škatulky“
a definice definicí, situace není vážná. Strach z novátorství je milnou
představou o nových podobách hudby, které jsou zdeformovány
krátkozrakostí. Vychází často z nezájmu o své okolí a z vlastní
zahleděnosti do sebe. Česká jazzová scéna je v současné době na
vzestupu, co se týká vzájemné spolupráce. Potřebovala by více vzájemné
pokory, uvědomění si podstaty hudby samotné, více pí le a
méně lhostejnosti. Čeští jazzový hráči jsou stále velmi úspěšní i ve světě,
tak jako tomu bylo po celou naší jazzovou historii. Více se do světa
„rozlétli“ a častěji se navracejí zpět, což jazzové scéně velmi prospívá.
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