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1/ Náročnost tématu, tvůrčí přístup autora k jeho zpracování
A !
2/ Docházka studenta ke konzultacím
Konzultace probíhaly pravidelně a v přiměřeném časovém rámci tak, že práce mohla
být dokončena a odevzdána včas. !
3/ Práce s literaturou a dalšími zdroji informací !
Studentka čerpala informace z odborné literatury, internetu, ze své bakalářské práce a
televizního dokumentu. Dále použila metodu výzkumu pomocí ankety. !
4/ Jazyková úroveň práce !
B. Po stylistické stránce se jedná o velmi odvážnou práci. Některé neotřelé výrazy a
často i lehce pobuřující slovní spojení a tvrzení by se možná v magisterské práci oběvovat
neměla. Na druhou stranu je celý koncept prodchnut určitou nekonvenčností a dodává práci
jistou výjimečnost a čtivost. !
5/ Případné další poznámky !
Do jisté míry jsem při konzultacích nechtěl práci studentky Kristýny Bártové uzavřít
do suše vědeckého a ordinárního stylu. Cítil jsem, že tím by celek mohl pozbýt jistého
vnitřního náboje. Doporučil jsem tedy pouze zjednodušit dlouhá větní spojení, zkonkretizovat
některé abstraktnější myšlenky a v některých momentech přeci jen volit konvenčnější
způsoby vyjadřování. Myslím si, že práce může působit lehce kontroverzně svým pojetím a
provedením. Je už tedy na oponentovi a čtenářích, jak na ně zapůsobí.
!
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A !!!!
V Praze, dne 25.5.2017 Podpis........